
1 

 

  

Výroční zpráva za rok 2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podhůří Železných hor, o. p. s. 
 

Maleč 48 

PSČ  582 76 

IČ 27494373 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

1. Základní údaje o MAS 
 
Platné k 31. 12. 2022 

 

 

Obchodní jméno Podhůří Železných hor, o. p. s. 

Právní forma Obecně prospěšná společnost 

Zápis do obchodního rejstříku Vedený Krajským soudem v Hradci Králové oddíl O, 

vložka 128. 

 

Identifikační číslo 27494373 

Sídlo společnosti Maleč 48, 582 76 Maleč 

Druh obecně prospěšných služeb Koordinace rozvoje regionu Podhůří Železných hor ve 

všech oblastech 

 Rozvoj a propagace regionu Podhůří Železných hor a 

jeho turistického potenciálu 

 Vytváření nových forem a možností ekonomického a 

turistického využití krajiny 

 Ochrana obrazu krajiny, sídel a jejich hodnot jako 

jediného základního prostředku pro rozvoj turistického 

ruchu 

 Podpora multifunkčního zemědělství a ochrana 

životního prostředí 

 Služby při financování projektů k rozvoji regionu 

Podhůří Železných hor 

 Koordinace projektů a produktů zaměřených k rozvoji 

regionu Podhůří Železných hor 

 Tvorba informační databanky ke shromáždění informací 

prospěšných k rozvoji regionu Podhůří Železných hor 

 Součinnost se zahraničními subjekty majícími vztah k 

regionu Podhůří Železných hor 

 Příprava informačních a metodických materiálů a 

školních pomůcek 

 Výchova, vzdělávání a informování dětí a mládeže 

 Zajišťování osvěty a vzdělanosti lidského potenciálu 

kraje 

 Provoz IC – koordinace a rozvoj 

Doplňková činnost: Poradenská a konzultační činnost 

 Provozování cestovní agentury 

Pobočky v tuzemsku a zahraničí Žádné 

Významné podíly v jiných 

společnostech 

Žádné 

Webové stránky www.podhurizeleznychhor.cz 

Vedoucí pro SCLLD Mgr. Jaromíra Valehrachová, Ph.D. 

Manažer MAS Jana Baladová 

Externí účetní Bc. Iveta Pleskotová 



3 

 

Území MAS Podhůří Železných hor 

 
1.1 Profil MAS 

 
Území Místní akční skupiny Podhůří Železných hor je venkovským regionem Kraje Vysočina. 

Typické jsou malé vísky a obce, ukryté v kopcovitém terénu. 

Místní akční skupina (dále MAS) Podhůří Železných hor se rozkládá na katastrálním území 13 

obcí. Jsou to Chotěboř, Libice nad Doubravou, Maleč, Nová Ves u Chotěboře, Víska, 

Čečkovice, Jeřišno, Klokočov, Rušinov, Lány, Bezděkov, Dolní Sokolovec a Sloupno. V roce 

2022 měla naše MAS 38 členů.  

 
 

1.2 Účel MAS 

 
➢ rozvíjení spolupráce metodou LEADER mezi veřejným sektorem, podnikatelským 

sektorem a sociálním a kulturním sektorem ve prospěch komunitně vedeného místního 

rozvoje, 

➢ propagace území na úrovni regionální, národní i mezinárodní, 

➢ plnění zájmů území, které jsou v souladu s plněním cílů strategie MAS, zajišťování 

k tomu potřebných finančních, lidských, informačních a dalších zdrojů. 

 

 

 



4 

 

1.3 Hlavní aktivity a jiné dlouhodobé činnosti 

 
➢ Standardizace MAS – naplňování principů a podmínek standardizace, příprava na 

realizaci 

➢ Realizace Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 2014-2023 (SCLLD) – 

Příprava a realizace výzev z Programu rozvoje venkova, Integrovaného regionálních 

operačního programu, OP životní prostředí, OP zaměstnanost 

➢ Projekt MAP III. akční plánování do škol 

➢ Animační aktivity školských zařízení v rámci OP VVV 

➢ Realizace projektu Zlepšení řídících a administrativních schopností MAS PŽH v rámci 

SCLLD 

➢ Dotační podpora projektů na území MAS 

➢ Informace a konzultace pro žadatele a realizátory v rámci realizace SCLLD 

➢ Zajišťování administrace SCLLD 

➢ Zpracování rozvojových strategií 

➢ Komunikace se subjekty a partnery v území MAS 

➢ Propagace území MAS v oblasti cestovního ruchu 

➢ Zpracování rozvojových dokumentů spolku, hlavně Strategie komunitně vedeného 

místního rozvoje území spolku – SCLLD, Strategické plány LEADER, programové 

rámce aj. 

➢ Aktivní spolupráce jednotlivých členů spolku a spolupráce s dalšími partnerskými 

spolky, fyzickými a právnickými osobami 

➢ Spolupráce s dalšími místními akčními skupinami v ČR i zahraničí 

➢ Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech 

➢ Péče o přirozený ráz venkova  

➢ Posílení místního ekonomického prostředí a zvýšení zaměstnanosti ve všech odvětví 

výroby 

➢ Ochrana a péče o krajinu CHKO Železné hory 

➢ Zachování a podpora kulturního dědictví ve vazbě na cestovní ruch 

➢ Propagace obnovy venkova 

➢ Zhodnocení přírodního dědictví 

➢ Kontakt mezi žadateli a zpracovateli projektů, 

➢ Konzultace problematiky výzev se žadateli 

➢ Naplňování cílů strategie komunitně vedeného místního rozvoje 

➢ Provádění administrativních činností spojených s příjmem, výběrem a kontrolou 

projektů předkládaných žadateli o podporu z jednotlivých operačních programů 

➢ Vzdělávací aktivity - zvyšování lidského potenciálu regionu 

 

Kancelář MAS je otevřena široké veřejnosti po celý týden. Konzultace je možné domluvit 

předem na základě předem sjednaného termínu s konkrétním pracovníkem kanceláře. 

 

 

1.4 Informace o minulém vývoji společnosti 
 

Obecně prospěšná společnost Podhůří Železných hor byla založena zakládací smlouvou a 

následně dne 27. 4. 2006 zapsána v rejstříku o. p. s. u Krajského soudu v Hradci Králové. Právní 

poměry obecně prospěšné společnosti se řídí podle zakládací smlouvy obecně prospěšné 

společnosti Podhůří Železných hor, Statutem Podhůří Železných hor, o. p. s. a dle obecně 

závazných předpisů platných v České republice. 

 



5 

 

 

2. Orgány MAS 
 

2.1 Statutární orgán 

 
Mgr. Jaromíra Valehrachová, Ph.D., ředitelka 

 

2.2 Valná hromada MAS Podhůří Železných hor 

 

Název subjektu Zájmová skupina 
1. ZD Maleč ekonomická 

2. Ladislav Škaryd ekonomická 

3. ZD Nová Ves – Víska ekonomická 

4. Technická lesní správa Chotěboř, s.r.o. ekonomická 

5. Dílna pro úpravu odpadů Maleč, s.r.o. ekonomická 

6. Coprosys-Leonet, s.r.o. ekonomická 

7. Jindřich Šíp ekonomická 

8. Lukáš Slanař ekonomická 

9. Miloslav Čermák ekonomická 

10. Malečská servisní, s.r.o. ekonomická 

11. Obecní lesy a zeleň Libice n. D., s.r.o. ekonomická 

12. Benediktus z. s. sociální, kulturní 

13. Junior – dům dětí a mládeže sociální, kulturní 

14. FOKUS Vysočina, středisko Chotěboř sociální, kulturní 

15. SH ČSH Sloupno sociální, kulturní 

16. TJ Sokol Maleč sportovní 

17. TJ Sokol Chotěboř sportovní 

18. TJ Sokol Nová Ves u Chotěboře sportovní 

19. TJ Sokol Víska sportovní 

20. TJ Sokol Bezděkov sportovní 

21. Město Chotěboř veřejný sektor 

22. Městys Libice nad Doubravou veřejný sektor 

23. Obec Nová Ves u Chotěboře veřejný sektor 

24. Obec Maleč veřejný sektor 

25. Obec Jeřišno veřejný sektor 

26. Obec Čečkovice veřejný sektor 

27. Obec Víska veřejný sektor 

28. Obec Lány veřejný sektor 

29. Obec Sloupno veřejný sektor 

30. Obec Dolní Sokolovec veřejný sektor 

31. Obec Bezděkov veřejný sektor 

32. Obec Klokočov veřejný sektor 

33. Obec Rušinov veřejný sektor 

34. Tekis, s.r.o. ekonomická 

35. Leona Burkoňová sportovní 

36. Spolek pro rozvoj svobodného vzdělávání, z. s. sociální, kulturní 

37. Zážitkové a vzdělávací centrum Horní Mlýn, Chotěboř, z. s. sociální, kulturní 

38. Spolek pro obnovu varhan v kostele sv. Jakuba staršího sociální, kulturní 



6 

 

2.3 Správní rada 

 
Ing. Tomáš Škaryd 

Ladislav Škaryd 

Ing. Vít Šimon  

Jindřich Šíp 

Ing. Alice Fiedlerová 

Radek Svoboda 

Ing. Ladislav Dopita 

Andrea Culková 

Ing. Karel Musílek 

Dagmar Vaňková 

Vladimír Pešek 

Ondřej Čapek 

 

 

2.4 Dozorčí rada 

 
Ing. Zuzana Kolářová 

Ing. Martin Jindra 

Ing. Roman Sadílek 

 

 

2.5 Programový výbor 

 

Název subjektu Zástupce subjektu Sektor 
Obec Maleč Ing. Karel Musílek veřejný 

Obec Jeřišno Dagmar Vaňková veřejný 

Obec Bezděkov Zdeněk Dvořák veřejný 

Ladislav Škaryd Ladislav Škaryd soukromý 

TJ Sokol Maleč Ing. Alice Fiedlerová soukromý 

Coprosys-Leonet Ing. Vladimír Jiša soukromý 

Město Chotěboř Ing. Ondřej Kozub veřejný 

Jindřich Šíp Jindřich Šíp soukromý 

Benediktus z. s. Ing. Martin Jindra soukromý 

 

 

2.6 Výběrová komise 

 

Název subjektu Zástupce subjektu Sektor 
Tekis s r.o. PhDr. Jiří Kirchner Ph.D. soukromý 

Spolek pro rozvoj svobodného 

vzdělávání, z.s. 

Mgr. Barbora Polívková soukromý 

Bc. Leona Burkoňová Bc. Leona Burkoňová soukromý 

Technická a lesní správa Chotěboř, s.r.o. Ing. Ladislav Dopita veřejný 

Obec Klokočov Hana Zárubová veřejný 

 



7 

 

 

2.7 Kontrolní a monitorovací výbor 

 

 

Název subjektu Zástupce subjektu Sektor 
Obec Víska Ondřej Čapek veřejný 

Obec Nová Ves u Ch. Andrea Culková veřejný 

TJ Sokol Chotěboř Radek Svoboda soukromý 

TJ Sokol Víska Ing. Miloš Hejduk soukromý 

Miloslav Čermák Miloslav Čermák soukromý 

 

 

3. Strategie komunitně vedeného místního rozvoje 
 
 

3.1 Financování v území MAS 
 

Dotační finanční prostředky jsou rozdělovány dle pravidel a finančních plánů definovaných ve 

Strategii komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) schválené MMR dne 13.1. 2017 a 

jejích změn schválených 28.3.2018, 4.10.2018, 6.3.2019, 30.3. 2020 a 25.5. 2020. SCLLD je 

přístupná na webových stránkách MAS a ve fyzické podobě v Kanceláři MAS. 

K 31.12. 2022 je OPZ vyčerpán, OPŽP uzavřen, IROP vyčerpán, v PRV chystáme vyhlásit 

poslední výzvu na jaře roku 2023 na zbytek alokace cca 1 400 000 Kč.  

 

 

3.2. Přehled činností 
 

Hlavní činností MAS je realizace cílů SCLLD dle její schválené verze a schválených dodatků. 

Místní akční skupina Podhůří Železných hor v období od 1.1.2016 do 31.8.2023 realizuje 

projekt podpořený z IROP s názvem Provozní a animační činnosti MAS Podhůří Železných hor 

s celkovými způsobilými výdaji 9 535 642 Kč. Registrační číslo projektu 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0001765. Tento projekt slouží k zajištění chodu kanceláře ve 

vztahu k realizaci SCLLD, vyhlašování a administraci výzev z operačních programů. V rámci 

tohoto projektu je zajišťována i administrativní pomoc školám v projektech typu Šablony. 

V roce 2019 nám bylo schválené i rozšíření tohoto projektu pro období září – prosinec 2023 s 

celkovými způsobilými náklady 490 000 Kč pod registračním číslem 

CZ.06.4.59/0.0/0.0/15_003/0011903. Od dubna 2021 byly na projektu snížené 2 úvazky na  

1 1/2 úvazku a 1/2 úvazku připadlo na realizaci projektu MAP III - Akční plánování 

CZ.02.03.68/0.0/0.0/20_082/0019996.  

V roce 2022 se jedenkrát sešla Valná hromada, Zakladatelé, Výběrová komise MAS a Dozorčí 

rada, dvakrát Správní rada a Kontrolní a monitorovací výbor MAS a třikrát Programovací výbor 

MAS.  

MAS se zabývá i doplňkovými činnostmi popsanými dále. 

 

 

 

3.3 Seznam vyhlášených výzev v roce 2022 

 



8 

 

Operační 

program 
Název výzvy Částka dotace v Kč 

PRV Výzva č. 7 3 196 628,- 

 
 

 

3.4 Plnění Strategie komunitně vedeného místního rozvoje za období 2015–

2023 a příprava nového období 2021 – 2027 

 
Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) byla schválená řídícím orgánem 

13.1.2017. Součástí SCLLD je Akční plán, zde jsou uvedené operační programy, z kterých  

MAS čerpala a odsouhlasené finanční prostředky do roku 2023. Realizace SCLLD je 

financována multi-fondově, a to z následujících operačních programů:  

IROP – Integrovaný regionální operační program, PRV – Program rozvoje venkova, OPZ – 

Operační program Zaměstnanost, OPŽP – Operační program Životní prostředí.  

V roce 2022 byl schválen Dodatek č. 6 týkající se finančních plánů IROP.  

V přípravě je SCLLD na období 2021 – 2027: 

V rámci OPZ byl podán projekt na období 2023–2029 určený na sociální práci v obcích Podhůří 

Železných hor lidem!. Příprava zahrnovala kromě podání žádosti konzultace se sociálními 

službami, sociálním odborem města Chotěboř, Krajem Vysočina, MPSV, spolupráci s 

organizací RUAH Benešov, která tuto službu provozuje. Bylo požádáno celkem o 2 úvazky. 

1,5 sociální pracovníci a 0,5 koordinační pracovník. Projekt je na 3 roky s rozpočtem 5 000 000 

Kč, bude administrovat MAS.  

Proběhl sběr projektových záměrů k nastavení programových rámců IROP, v září proběhlo 

veřejné projednání a v prosinci se nastavením programových rámců zabýval programový 

výbor, který připravil své doporučení Valné hromadě.  

Průběžně jsme poskytovali konzultační podporu realizátorům projektů schváleným přes MAS, 

jednalo se hlavně o bezplatnou administrativní pomoc při podání žádosti o dotaci, o platbu, 

pomoc při podávání zpráv o realizaci projektů do systémů jako je MS2014+ a Portál farmáře. 

Dále jsme poskytovali konzultace potencionálním žadatelům k jejich projektovým záměrům, 

které by chtěli finančně podpořit přes MAS v dalším programovacím období.  

 

 

4. Animace škol 

 
MAS administrativně podporuje Šablony pro ZŠ a MŠ II a III, které jsou financované 

z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 2014-2020. 

MAS poskytuje bezplatné konzultace Šablon a provází žadatele od podání žádosti, přes 

monitorovací zprávy, dokládání výstupů aktivit až po podání závěrečné zprávy a finančního 

vypořádání.  

Celkem MAS vede 8 projektů (MŠ Víska, MŠ Chotěboř, ZŠ Buttulova, ZŠ Smetanova, ZŠ 

Maleč, Základní a praktická škola Chotěboř – 2 projekty, Svobodná škola). 

 

5. MAP III  
 
Od 1.4.2021 MAS vede projekt MAP III Akční plánování (rozpočet 3,4 mil do 30.11.2023) – 

zapojeny všechny MŠ a ZŠ ORP Chotěboř, spolupracuje DDM Junior, DD Nová Ves a 

Gymnázium Chotěboř, zámek Maleč. V roce 2022 proběhla 3 setkání ředitelů škol, probíhala 

setkávání pracovních skupin čtenářská, matematická gramotnost, finanční, rovné příležitosti, 



9 

 

místní vzdělávání. V rámci MAP jsou financovány pilotní projekty zaměřené na  logopedii v 

MŠ Maleč a Chotěboř, sběr dat pro akční plán MAP v oblasti psychologie v ZŠ a PŠ Chotěboř,  

a oblasti supervize na ZŠ Buttulova. Dále proběhl a byl financován pilotní program terénního 

cvičení pro žáky ZŠ Ždírec do Geoparku ŽH. V únoru proběhla konference Den s novou 

informatikou organizovanou spolu se ZŠ Ždírec nad Doubravou zaměřenou na zavedení IT do 

ŠVP škol, dále exkurze pro učitele do Železných hor – Škola venku, Zlatá louka pod vedením 

AOPK, netradiční olympiáda na ZŠ Ždírec, přírodovědecká soutěž v Horní Krupé, od září se 

rozběhl projekt spolupráce s Post Bellum – zaznamenávání paměti místních obyvatel dětmi ZŠ. 

Byl zahájen a financován pilotní projekt Abaku na 4 školách pro zlepšení aritmetiky  a 

nakoupeny nezbytné pomůcky za 130 000 Kč. Školám je zajišťována lektorka na pomoc při 

zavedení informatiky do ŠVP a  konzultantka pro pomoc s managementem školy. V rámci 

MAP III spolupracujeme formou DPP s 38 pedagogy a odbornými pracovníky. Zrevidovali 

jsme Strategický rámec MAP III. MAS iniciovala akci na revitalizaci tůňky pro obojživelníky 

v Bezděkově, kde již tradičně zajišťuje vzdělávací terénní akci Škola venku. Společně ve 

spolupráci s obcí Bezděkov, CHKO Železné hory  a Ekoklubem Gymnázia Chotěboř tak 

vzniklo terénní pracoviště s edukační funkcí. O projektu MAP pravidelně informujeme ve 

Zpravodaji ECHO.  

 

6. Vzdělávání a spolupráce 
 

Účastníme se vzdělávání a seminářů ohledně MAP, dále projektu NS MAS „MASky v obraze“ 

kdy se pracovnice MAS účastnily IT on-line kurzů, krajského setkání MAS, tematicky 

zaměřených konferencí např. „Konference prevence sucha ve městech“ a seminářů pořádaných 

Celostátní sítí pro venkov, v červnu byla MAS pozvaná na Konferenci  pořádanou při 

příležitosti oslav 30 let CHKO v Nasavrkách, v červnu se ředitelka účastnila mezinárodního 

setkání LINC v Jeseníkách a v říjnu mezinárodního setkání MAS v Lednici. V říjnu se MAS 

účastnila Leaderfestu v Čejkovicích. Ředitelka je členkou pracovní skupiny pro podnikání a 

inovace zřizované u NS MAS. MAS se začala intenzivně zajímat o možnost zapojení do řešení 

problematiky komunitní energetiky. 

MAS také spolupracovala s aktéry v území, kteří nejsou členy MAS, jednalo se o samotné 

občany, neziskové organizace, spolky a další subjekty v území. 

 

 

 

7. Další činnost 

 
Pokračovali jsme v kampani na podporu lokálních výrobců. Připravovali jsme rozhovory do 

místního zpravodaje ECHO, kde jsme v roce 2022 kromě menších výrobců představili i větší 

podniky – ENPEKA a Pivovar Chotěboř. Vydali jsme Mapu a Katalog místních výrobců. 

Zajistili jsme sponzoring adaptační skupiny při DDM Junior, Chotěboř a sponzoring akce 

Spálavka – běh do vrchu BOBRbike teamu Libice nad Doubravou. Sérii rozhovorů s místními 

výrobci v ECHU jsme přihlásili do soutěže Kraje Vysočina Skutek roku a projekt Školu venku 

do soutěže EDUína. Ač jsme nezískali ocenění, byli jsme pochváleni. 

Od února 2022 do června 2022 jsme zajišťovali praxi dvěma studentkám Polytechnické školy 

Jihlava. 



10 

 

Na jaře jsme iniciovali setkání jednotlivých aktérů v území týkající se řešení uprchlické krize 

na území ORP Chotěboř, podíleli jsme se na vytvoření adaptační skupiny pro děti při DDM 

Junior. 

V září 2022 jsme získali podporu projektu Podhůří školám! financovaného z Národního 

programu obnovy a administrovaného Ministerstvem kultury s číslem MK 0213000197, projekt 

trvá od 1.9.2022 do 30.6. 2023 a je určen pro kreativní vzdělávání ve školách. 

Celkem se jedná o 700 hodin lekcí za 980 000 Kč. Program má sloužit k podpoře 

psychohygieny ve školách, je zaměřen na žáky i učitele. MAS administruje. Do konce roku 

využito 190 000 Kč na programy Africké tance, Prožij poezii, Muzikoterapie, Geologické 

exkurze, Výtvarné workshopy, Cirkus celkem v 9 školách. 

 

V listopadu jsme podali žádost do OPZ na projekt Podpora začleňování lidí z Ukrajiny, 

výsledek hodnocení bude znám v únoru 2023.. 

 

 

7. Hospodaření MAS 
 

7.1 Hospodaření dle středisek 

Středisko Náklady Výnosy VH 

MAP 1.426.163,10 1.283.407,51 -142.755,59 

HC 85.088,10 181.507,82 96.419,72 

MMR 1.142.867,21 1.018.988,04 -123.879,17 

PŠ 190.000,00 190.000,00 0,00 

 

7.2 Vývoj počtu zaměstnanců, splatné závazky pojistného a daní 

Obecně prospěšná společnost k 31. 12. 20202 zaměstnávala 25 zaměstnanceů na HPP, z toho 

je 1 ředitel společnosti (statutární orgán) a 334 zaměstnancůi pracující na Dohodu o provedení 

práce. Osobní náklady, tzn. náklady mzdové, sociální a zdravotní pojištění na zaměstnance 

činily za rok 20202 celkem 2 058 tis. Kč, z toho 1 000 676 tis. Kč jsou mzdové náklady a 294 

382 tis. Kč jsou náklady na zákonné sociální pojištění.  

K 31. 12. 20202 dosahovaly splatné ostatní daně výše 4 22 tis. Kč. Členům statutárních a 

kontrolních orgánů nebyly poskytnuty v účetním období roku 2022 žádné odměny, půjčky, 

úvěry, záruky ani jiné požitky. 

 

7.3 Dlouhodobý hmotný majetek 

Obecně prospěšná společnost vykazovala na účtu 022 k 31.12.2022 jiný dlouhodobý hmotný 

majetek ve výši 324.066 Kč, oprávky k jinému dlouhodobému hmotnému majetku jsou 

evidovány na účtu 082001 a jsou ve výši -324.066 Kč. Jedná se o hmotný majetek, který byl 

pořízen v roce 2012 z projektu Cesta poznání. 

 


